
12 de Abril de 2024  Página 07

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO- RS

Aviso de Licitação

O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório: Pregão Eletrônico nº
05/2024 – no dia 23 de abril de 2024, às 09 horas, para registro de preços para futura e eventual aquisição de
combustível óleo diesel S-500. Maiores informações na Avenida Silva Tavares nº 1127, em Saldanha
Marinho, ou pelo telefone (55) 3373-1072. Edital na íntegra pelos sites ;www.saldanhamarinho.rs.gov.br

. Saldanha Marinho, 12 de abril de 2024.www.bll.org.br

Adão Julcemar Altmeyer
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Saldanha Marinho

Extrato de Dispensa de Licitação

Adão Julcemar Altmeyer
Prefeito Municipal

Saldanha Marinho, 12 de abril de 2024

Processo Administrativo: 21/2024
Dispensa de Licitação: 13/2024
Contratante: Prefeitura Municipal de Saldanha Marinho - CNPJ: 92.399.153/0001-71
Contratada: MEGA VENDAS LTDA – CNPJ: 52.325.189/0001-96
Objeto: Aquisição de geladeira para o centro de convivência
Preço Global: R$ 2.798,00
Fundamento: Art. 75, inc. II, da Lei nº 14.133/21
Prazo: 30 dias.
Dotação Orçamentária: Secretaria Municipal da Saúde
05.02 Fundo Municipal da Assistência Social
05.02.08.244.0010.1007.1112.0000 Equipamento Material Permanente Centro de Convivência
4490.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Saldanha Marinho

Extrato do Termo de Fomento

Adão Julcemar Altmeyer
Prefeito Municipal

Saldanha Marinho, 12 de abril de 2024

Termo de Fomento: 01/2024.
Processo Administrativo: 023/2024 – Inexigibilidade 03/2024, conforme Lei Federal nº 13.019/2014, art. 31, inciso II.
Concedente: Prefeitura Municipal de Saldanha Marinho, CNPJ: 92.399.153/0001-71.
Entidade: Associação Protetora dos Animais – APA – CNPJ: 32.390.297/0001-35
Objeto: Parceria mediante termo de fomento entre o Município de Saldanha Marinho e a Associação Protetora dos
Animais - APA, para suprir as necessidades da Associação Protetora dos animais deste município
Valor: R$ 30.000,00
Fundamento: Lei nº 13.019 de 31 de Julho de 2014, no Decreto Municipal nº 083/2017, Lei Municipal Nº 2.544/2024
Dotação Orçamentária:
06 Secretária Municipal de Agricultura, Meio Ambiente
06.01 Gab. do Secretário, Departamento da Agropecuária
06.01.20.609.00076.2130.0001.0000 Atender as Subvenções culturais
3350.43.00.00.00.00 – Subvenções Sociais

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO- RS

Resultado de Licitação

Adão Julcemar Altmeyer
Prefeito Municipal

O Município de Saldanha Marinho – RS torna público o resultado do seguinte processo licitatório:
Pregão Eletrônico 01/2024 – Registro de preço para futura e eventual aquisição de equipamentos
hospitalares. Fornecedores: 216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA, RC MOVEIS E EQUIPAMENTOS, JADY
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES, DICOME SOLUÇÕES HOSPITALARES.
Saldanha Marinho, 12 de abril de 2024.

CLIMA

Com março mais quente já registrado, 
Terra tem 10º mês seguido com 

recorde de calor
Período entre abril de 2023 e março de 2024 é o mais quente da história, com 

temperatura 1,58ºC acima da média da era pré-industrial. 
Dados foram divulgados pelo observatório europeu Copernicus.

Foto: Ricardo Wolffenbuttel/Secom

           Março de 2024 foi o mais quente já regis-
trado, de acordo com relatório divulgado pelo 
observatório europeu Copernicus (C3S) na segun-
da-feira (8). Este é o 10º mês consecutivo de re-
corde de calor, segundo os cientistas.
           Em tese, cada um dos últimos 10 meses 
foi classificado como o mais quente da história, na 
comparação com cada mês correspondente dos 
anos anteriores.
            O Copernicus informou que os meses entre 
abril de 2023 e março de 2024 foram considerados 
os 12 mais quentes no planeta, com temperatura 
1,58ºC acima da média da era pré-industrial, no 
século 19.
          Os cientistas do observatório europeu afir-
maram que a principal causa do calor acima da 
média são as emissões de gases de efeito estufa. 
Além disso, o El Niño também contribuiu para o 
aumento da temperatura nos últimos meses.
           "Ver registros como esse, mês após mês, 
nos mostra que realmente o nosso clima está mu-
dando. Mudando rapidamente’’, afirmou a vice-
diretora do C3S, Samantha Burgess, à Reuters.

         As mudanças climáticas pude-
ram ser notadas nos últimos meses 
em diversos pontos da Terra.
         A seca, por exemplo, provocou 
recorde de incêndios florestais na 
área amazônica sob o controle da 
Venezuela, entre janeiro e março. Já 
no sul da África, colheitas foram des-
truídas, deixando milhares de pes-
soas em situação de fome.

Lista de recordes
         A marca de temperatura de mar-
ço se soma à lista de recordes globais 
de calor neste e no último ano:
- Primeiro, o planeta registrou o mês 
de junho mais quente da história.

- Depois, a marca foi sendo quebrada 
a cada novo mês: julho, agosto, se-
tembro, outubro, novembro, dezem-
bro, janeiro, fevereiro e, agora, março.

- Além disso, o número de dias que 
ultrapassou 1,5ºC (considerado o 
“limite seguro” das mudanças climá-
tica) já atingiu um novo máximo, muito 
antes do final de 2023.
- E, para piorar, pela 1ª vez, o mundo 
registrou um dia com a temperatura 
média global 2°C acima da era pré-
industrial.
- Fora tudo isso, julho de 2023 foi 
tão quente que pode ter sido o mês 
mais quente em 120 mil anos, en-
quanto as temperaturas médias de 
setembro quebraram o recorde an-
terior em 0,5°C. Fonte e foto: g1.globo

Adaptação Jornal Opinião

Chapeação - Pintura - Polimento - Espelhamento

Rua: Humberto de Campos 177, Bairro Operário 

Carazinho - RS

Fone: (54) 9 9222 7888

Whatsapp (54) 9 9953 9510

Assine você também o 

Jornal Opinião
e parcele em até 3x no cartão, 

 receba em sua residência 
todas as sextas-feiras!

Contato para Assinaturas e Anúncios através:  
Tel: (55) 984266067 Email: jornal135@gmail.com 


	Página 7

